עשויים להיות לה יתרונות כלכליים הן בשל העלויות הנמוכות של תפעול המבנה והן בשל היתרונות הגלומים בפיתוח טכנולוגיות וידע חדשניים ובאפשרות לייצאם בעתיד.

על פי החלטתה של ממשלת ישראל משנת 2003, הוטל על מספר משרדי ממשלה להכין תכנית לפיתוח בר-קיימה. במסגרת זו הוטל על שר הפנים לבחון את האפשרות לשלב את עקרונות הבנייה הירוקה בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, והוטל על שר הבינוי והשיכון לפעול לקידומה בבנייה הציבורית.

### פעולות הביקורת

בחודשים יולי 2009-אוקטובר 2010 בדק משרד מבקר המדינה את יישום החלטת הממשלה הנזכרת לעיל.

בישראל "בניין ירוק" הוא בניין שעומד בתנאי "תקן ישראלי ת"י 5281 - תקן בניינים שפגיעתם בסביבה פחותה ("בניינים ירוקים") (להלן - תקן הבנייה הירוקה)<sup>21</sup>. תקן זה איננו מחייב.

בהחלטתה משנת 2003 הטילה הממשלה על כל משרד ממשלתי להכין תכנית אסטרטגית לפיתוח בר-קיימה, ובמסגרת זו הטילה על שר הפנים לבחון את האפשרות לשילוב עקרונות הבנייה הירוקה בחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה). על שר הבינוי והשיכון היא הטילה לפעול לקידום וליישום עקרונות של בנייה ירוקה בבנייה הציבורית.

בחודשים יולי 2009-אוקטובר 2010 בדק משרד מבקר המדינה את היישום של החלטת הממשלה משנת 2003.

בראש ובראשונה, משנת 1999, הוא קידם את הכנת תקן הבנייה הירוקה - הוא שמימן את עלות הכנת תקן הבנייה הירוקה, והוא מממן כיום את הכנת התקן החדש. נציגיו השתתפו בעבר ובמועד סיום הביקורת עדיין השתתפו בהכנתו של תקן הבנייה הירוקה החדש.

### תקן הבנייה הירוקה ("בניינים ירוקים")

חוק התקנים, התשי"ג-1953, מסדיר את התקינה בישראל וקובע כי רק מכון התקנים רשאי לקבוע מפרט של מצרך או כללים טכניים של תהליך עבודה, לרבות הגדרות טכניות, כתקן ישראלי. התקן הישראלי וולונטרי, אולם הוא יכול לקבל תוקף מחייב אם שר התעשייה, המסחר והתעסוקה (להלן - שר התמ"ת) יכריז עליו כתקן ישראלי רשמי מכוח סמכותו לפי החוק או מכוח אזכורו בחיקוק. נוסף על כך, המכון וכל גורם שהמונה על התקינה במשרד התמ"ת<sup>29</sup> אישר כי הוא "מעבדה מאושרת" רשאים לבדוק את מידת התאמתו של מצרך לתקן.

כללי התקנים (עיבוד תקנים ישראליים), התשנ"א-1991 (להלן - כללי התקנים<sup>30</sup>), מסדירים הכנת תקן ישראלי. כללי התקנים קובעים כי במסגרת מכון התקנים יפעלו ועדות ציבוריות<sup>31</sup> אשר יפקדו על הכנתו ואישורו של התקן: "הוועדה המרכזית של המכון" מופקדת על תחום התקן; בסמכותה לאשר נושאים לתקנים, ולמנות להכנתם ועדה הקרויה "ועדה טכנית". ועדה טכנית מוסמכת למנות בתחום פעולתה ועדת מומחים המורכבת מאנשי מקצוע בעלי ניסיון בתחום התקן המוצע ולהטיל עליה לעבד הצעת תקן. הצעת התקן תישלח לגורמים המעוניינים בארץ ובמכון לצורכי עיון וביקורת

29 הגוף האחראי, בין השאר, לאכיפת התקנים הישראליים; הגורם הממנה אותו, בהתאם לחוק התקנים, התשי"ג-1953, הוא שר התמ"ת.

30 כללים אלו נוסחו מכוח סעיף 7 לחוק התקנים, התשי"ג-1953, ונוסחם האחרון פורסם בשנת 1997.

31 בהתאם לתחום התקן, משתתפים בוועדות אלו נציגים מארגוני היצרנים, מארגוני הצרכנים ומרשויות המדינה הנוגעות בדבר.

(להלן - הערות הציבור). הערות הציבור יובאו בפני ועדת המומחים ולפיהן תכין, אם תמצא לנכון, נוסח מתוקן של הצעת התקן. הצעת התקן שעובדה כאמור בידי ועדת המומחים תועבר לווועדה הטכנית.

נושא זה שנוי במחלוקת - אמנם, השימוש במים אפורים מביא לחיסכון במים, אך יש בכך משום סכנה לבריאות הציבור, משום שמים אלו מכילים ריכוז גבוה של נגיפים הגורמים לתחלואה<sup>35</sup>, ודי בבליעת כמות מועטה של מים כדי לחלות. טכנולוגיית הטיפול במים מורכבת מהבחינה ההנדסית ודורשת תחזוקה שוטפת של הצנרת ובקרה צמודה, שבלעדיה עלולים מים מזוהמים להיכנס לצנרת מי השתייה.

תקנות בריאות העם (איכותם התברואתית של מי-שתייה), התשל"ד-1974, קובעות כי שימוש במים הפסולים כמי שתייה מחייב אישור מיוחד ממשרד הבריאות; הוראות למתקני תברואה, התשל"ל-1970, אוסרות על הפרדת מים הפסולים לשמש כמי שתייה מהשפכים, והוראות תמ"א<sup>36</sup> מחייבות הוצאת שפכים מעיר למתקן טיפול רחוק.

תקן הבנייה הירוקה קובע כי ליזם יוענק ניקוד אם יש בבניין תשתית להפרדת מים אפורים<sup>37</sup>.

השר להגנת הסביבה החליט אפוא שלא להמשיך ברוויזיה של התקן שמכון התקנים כבר החל בביצועה, אלא להכין תקן בנייה ירוקה חדש.

רק לאחר כעשר שנים שבהן פועל המשרד לקידום הבנייה הירוקה ולצד פעולות נקודתיות שביצעו משרדי ממשלה אחרים, כאמור לעיל, החלו כל המעורבים לשתף פעולה לקידום תקן בנייה ירוקה אחיד ומוסכם.

47 במסגרת חוק מקורות אנרגיה, התש"ן-1989.

48 בהתאם ללוח 1 בתכנית מתאר ארצית מס' 35.

49 ראו דוח שנתי 39 של מבקר המדינה (1989), עמ' 488-492 ודוח שנתי 43 של מבקר המדינה (1993), עמ' 75-87.

50 ראו דוח שנתי 47 של מבקר המדינה (1997), עמ' 122-135.

לדעת משרד מבקר המדינה, יש במהלך זה לתרום לקידום נושא מורכב שמשרדי ממשלה אחדים אחראים לטיפול בו, כל אחד בתחום אחר.

## שילוב עמותה בהפעלת תקן הבנייה הירוקה

פעמים רבות נושאים של מדיניות סביבתית עולים על סדר היום הציבורי בעקבות יזמתם ומעורבותם של ארגונים שאינם חלק מן הסקטור הציבורי, ולעתים אותם ארגונים מעורבים גם בהפעלת המדיניות. על גורמי השלטון לפקח על הארגונים האלה כדי למנוע פגיעה באינטרס הציבורי.

כאמור, לפי חוק התקנים, התשי"ג-1953, מכון התקנים וכל גורם שהממונה על התקינה במשרד התמ"ת אישר כי הוא בגדר "מעבדה מאושרת" רשאים לבדוק את מידת התאמתו של מצרך לתקן או לתקן רשמי ולתת תעודה בדיקה על כך. לשם כך נוהג מכון התקנים להתקשר עם גורמים חיצוניים. ככל הנוגע לתקן הבנייה הירוקה וליישום עקרונותיה התקשר המכון עם עמותה (להלן - העמותה).